16) *Canstatt et Eisenmann. Jahresbericht für 1848. pag. 240.*

17) *Gaz des Hôp. 1850. Nr. 141.*

aegroto 26 annos nato, qui jam novem per annos varicibus magna que varicocele laboraverat, operationem peregit. Cujus eventus tam secundus faustusque erat, ut non solum varices omnino evanescerent, verum etiam varicocele aliquanto minor exsistet.

**Heuser**<sup>18)</sup> in ephemeridibus medicis Helveticis anni 1850 similem prodidit casum, in quo et ipso operationis hujus exitus admodum exoptatus fuerit.

Quamquam **Sedillot**<sup>19)</sup> huic operationis methodo adversarius est coortus, eam ob causas, quas non facile perspicias, tum periculosam tum irritam vanamque esse ratus, tamen eventus, quos in casibus modo commemoratis cognovimus, sane sufficiunt, ut nobis de contraria rei ratione persuadeamus. Qua causa adducti, non possumus, quin tale judicium proferamus, ut hanc operationis methodum, si quidem causa morbi jubeatur adhiberi, dignam esse existemus, quae a medicis rationem pro duce sequentibus omnibus ceteris longe praeoptetur. Namque quis est, qui neget, veram esse sententiam illam: sublata causa, tollitur et effectus?

**Dupuytren**<sup>20)</sup> testatur, si quando arteria ob aneurysma deligetur, saepe contingere, ut etiam varices in locis aneurysma cingentibus reperti sponte evanescant. At nihilosecius, quantum quidem mihi innotuit, arteriae deligatio ob venas varicosas ulceraque inde exorta hucusque non instituta est. Ac re vera hoc non putetur nisi quoddam refugium ultimum.

18) **Ravot et Vocke**, l. c. pag. 184.

19) **Sedillot**, l. c. I, pag. 293.

20) **Rokitansky**, l. c. pag. 664.

Ut venae parietes inflammatione adhaesiva coalescant eoque luminis venae oblitteratio fiat, haec duo nobis offeruntur auxilia: venae compressio et ligatura.

**Sanson**<sup>21)</sup>, qui ipse praesens secundissimos viderat eventus, quos **Breschet** volsella sua in varicocele usitata attulerat, quum eandem sanandi rationem etiam ad alia varicum genera adhibere vellet, eum in finem instrumentum quoddam excogitavit, quo venae ferme per unius pollicis spatium ita comprimerentur, ut parietes alter alterum attingerent. Quae est modificatio quaedam volsellae **Breschetianae**. — Instrumentum ex duobus constat brachiis metallicis, forma ovorum ad instar rotunda, corio obductis, 15" longis, 5" altis, inter quae vena, in cutis plica sursum sublata, prehenditur atque ope cochlearum duarum comprimitur. — **Sanson** semper hoc instrumentum super locum affectum applicat.

Modus, quo instrumentum admovetur, perquam est facilis, ususque ejus praecipue femori, ubi non nisi una vena varicosa extiterit, admodum accommodatus cernitur. — Ad crus autem quod attinet, tum multae, quae adsunt, anastomoses hujus auxili i vim atque efficaciam minuerint, tum cutis tensio atque exigua venarum mobilitas tanta objiciunt obstacula, quae vix videantur superari posse. **Sanson** instrumenti brachia in dies magis magisque comprimit et, quotiescumque signa animadvertisit, quae gangraenae cutis compressae periculum indicent, locum volsellae applicandae mutat.

Quum autem usu atque experientia compertum sit, ve-

21) **Schmidt's Jahrb.** 1837. pag. 206 et **Bulletin des Höp.** 1831 in **Frorip's Notizen**. Vol. II, pag. 19.

nam tum quoque occludi, quum sanguinis circulatio magnopere sit impedita, nequaquam omni in casu necessarium est, venas tam fortiter comprimi, ut parietes alter alterum contingant. Quae operationis methodus nec cruenta est, nec acrioribus stipata doloribus, nec ulla sequelas nocentes habere solet<sup>22)</sup>.

*Bonnet*<sup>23)</sup> tres casus enarrat, in quibus operationis hujus exitus laetissimus fuerit.

Hucusque de compressione simplici locuti sumus, cum nulla venae laesione conjuncta.

(*Bourgery* in opere suo praeclarissimo jam supra citato (Tab. XXXI. fig. I. No. 3) hanc operationis methodum imagine expressam proposuit.) Verumtamen compressionem etiam in usum convertere licet, vena prius ope incisionis nudata. Sanguine, qui vel totus vel ex parte coagulatus venam explet, amoto frustulum spongiae venae supponendum est; quo facto demum compressio fascia applicita exhibetur. Haec est methodus a *Delpach* prolata, secundum quam operatione in septem casibus suscepta, sexies aegrotum sanare contigit<sup>24)</sup>.

Ratio ea, qua vas sinuū comprimatur atque transfigatur, a multis chirurgis, veluti a *Davat*, *Franc* et *Velpeau*, est adhibita, qui quamquam certant inter se, cui operationis inventae meritum sit adscribendum, tamen, tempora si consulueris, *Davat* princeps ea methodo videtur usus esse<sup>25)</sup>.

22) Diction des Diction. 1. c. pag. 841.

23) *Bourgery*, 1. c. pag. 151.

24) *ibidem*.

25) *ibidem*.

Methodus, a *Davat* proposita, in eo constat, ut, postquam sanguinis circulatio, fascia firmiter applicata, inhibita est, duobus digitis vena saphena cum cute, eam obtegente, prehendatur. Inde acus per cutem sub venam est intromittenda, quo facto, plica cutis remissa, acus, capite deorsum converso, quam fieri potuerit proxime ad locum, quo infixa erat, extrudatur. Qua re postquam prima operationis pars ad finem adducta est, altera acus secundum diametrum longitudinalem venae ope laquei priori acui circumdati sursum elatae eum in modum infigitur, ut ejus apex cutem parietemque venae anteriorem posticumque penetret. Num autem acus eo usque devenerit, neene, hinc certo cognoscitur, quod, si pervenit, acum priorem contingit. Inde acus capitulo inclinato denuo apex per puncturam recentem in posteriorem venae parietem factam in venae lumen infertur atque per parietem anteriorem extra cutem protruditur. Quae acus jam quattuor locis venam penetrat eoque modo ejus parietes alterum alteri propius admovet, vasis lumen parte media totum, a lateribus ex parte tollens.

Deinde utrique acui sutura circumvoluta circumdatur. Experimenta prima, quibus *Davat* hanc methodum adhibuit, anno 1830 in canibus sunt suscepta. *Franc* anno 1834 eam methodum excogitavit, quam quidem hoc simplicissimo modo adhibuit, ut, acu transverse per venae lumen trajecta, sutura circumvoluta applicaretur, qua ratione horis duodequinquaginta perfectam venae obliterationem existere ait. Qua exorta acus removeri jubentur. Inflammationis symptomata in hac quoque operationis methodo exigua esse traduntur. *Chelius* hanc methodum, praesertim quod parum excitet doloris neque ullo conjuncta sit periculo, summis

laudibus effert. *Siegmund* Vindebonae suturae hujus fila sensim demum paulatimque arctius connectenda esse censem, quominus phebitis cum funestis ejus sequelis exoriatur, prohibiturus. Diebus quinque elapsis, postquam acus amotae sunt, parvum, quod illatum est, vulnus fistulosum brevi tempore consanescit.

*Velpeau* fila acui transversim per venam trajectae non in numeri 8 formam circumdedidit sed ab utroque acus fine series nonnullas circulares circumvolvit. In casibus 25, quibus vir doctus hanc operationem in usum vocavit, venae obliteratio intra dierum 14, 15 et 16 spatium exstitit<sup>26)</sup>. Praeterea venae delegatio ad varicum curam est commen-data, quae quidem aut vena denudata, aut via subcutanea in usum conversa fuit.

Qua methodo jam *Ev. Home*, *Travers*, *Physick* usi sunt, quibus adjicere liceat cl. *Béclard*, qui eam in Franco-gallia frequentissime instituit. Vena brevi ante locum, quo varicosa cernitur, spatio nudata artis lege delegatur. *Béclard* inde, ne phlebitis oriretur, metuens venam supra locum, quo delegata fuerat, comprimebat. Ut *Briquet* testatur<sup>27)</sup>, octo annis *Béclard* solum post tres operationes, secundum hanc methodum factas, aegrotos mortem occumbere vidit. Si autem *Bourgery* fides est attribuenda, ex aegrotis 60, quibus in nosocomio Pitie haec methodus fuit adhibita, solum 2 extinti sunt<sup>28)</sup>.

Irritationem vero, quae ligatura efficitur, ut quam ma-

26) ibidem.

27) Archiv. génér. de Medic. T. VII. 1825. pag. 408.

28) ibidem.

xime minueretur, *Wisse*<sup>29)</sup> auctor exstitit, ut ligatura tan-tum temporaria, nodo laxiore vincta, applicaretur.

*Bermond*<sup>30)</sup> intra trium mensium spatium quinques venam saphenam delegavit, idque ter ad internam genus partem, bis ad femur; quibus in casibus semper felicissimum nactus est eventum. Uno quidem in casu phlebitis ingruit, at ea tamen brevi contigit, ut sanaretur.

Via subcutanea eandem ligaturam, quam *Ricord* ad varicocelen curandam invenit, primus *Pitha* etiam varicibus extremitatum applicari praecepit<sup>31)</sup>.

Quae methodus praecipue cum cauterisatione conjuncta multum utilitatis attulisse dicitur.

Eadem Hamburgi atque Chilonii ter optimo cum successu in usum vocata est<sup>32)</sup>. Ipse *Pitha* duodevicies eam in extremitatum inferiorum varicibus tollendis secutus est, quibus quidem in casibus et dolores acerrimos, quos varicositati se comites adjungere constat, evanescere et ulcerarum consecutiva brevissimo tempore sanari vidit.

*Reynaud* tali ratione usus est, ut, filo tumori varicoso circumdato, fili fines supposito spongiae frustulo contrahens venam comprimeret. Professor illustrissimus *Adelmann* hac methodo adhibita, quamvis venae saphenae internae ectasis sublata esset, tamen phlebitidem, multum periculi inferentem, subsequi vidit. Quam operationem *Vidal* eatenus tan-

29) *Bourgery*, I. c. pag. 152.

30) *Canstatt's Jahresbericht* 1842. pag. 224.

31) ibidem. 1847. pag. 200.

32) *Grävell*, I. c. 1848. pag. 534.

tum commutavit, quod pro filo lineo ad deligationem faciendum filo metallico usus est<sup>33)</sup>.

Vasis compressio ut fieret, etiam cauterisationem esse adhibitam, jam supra admonuimus. Ceterum inter diversas cauterisationis methodos ferri carentis usus jam antiquissimis temporibus percrebruerat.

*Celsus* operationem eum in modum suscipere solebat, ut varicem denudatum ferro carenti adureret, vulneris marginibus, ne laederentur, uncorum ope distentis.

*Aricenna*, postquam venam nudavit, duobus locis ligaturam applicuit parteque media inde excisa totum vulnus ferro carenti cauterisavit.

Haec methodus tamen, utpote quae et multum efficiat cruciatuum et periculo non careat, quoniam, eschara detrusa, facile accidit, ut letalis sanguinis profusio ingruat, hac nostra aetate prorsus oblivioni data est.

*Vidal*<sup>34)</sup> cauterisationem primus denuo in usum artis medicae introduxit, quo eodem tempore et *Bonnet*, idque anno 1830, eam methodum recoluit. Quorum uterque kali caustico utebatur.

Re vera omnium primus *Gensoul* Lugduni ulcera varicosa rursus kali caustico tractare coepit, cuius exemplum inde *Bonnet*<sup>35)</sup> secutus methodi ejus usum pervulgavit. Qui kali causticum in varicibus eo usque adhibuit, quoad vase affecto, sanguinis profluvi exsisteret, quod pressando

inhibere studuit. Haec ratio, quemadmodum ipse vir doctus aperte profitetur, quamquam in hominibus aetate nondum proiecta in universum optimum praebuit successum, tamen in senibus cum eventu minus prospero fuit adhibita<sup>36)</sup>,

*Laugier*, postquam supra venam incisionem in cutem instituit, pro kali caustico pasta Viennensi uti maluit.

Quam eandem methodum professor *Bérard*<sup>37)</sup> Parisiis amplexus est, in incisione tamen, quam ille cauterisationi praemiserat, omissa. Hic vir clarissimus, postquam aegrotum multum ambulare jussit eo consilio, ut vena intumesceret, inde ejus decursum accurate aut atramento aut lapide infernali definiit, quo facto die sequenti pastam Viennensem, 3—5 centim. longam, 5—10 centim. latam eademque crassitie praeditam locis designatis imposuit. Quam pastam, ut ad omnes telas usque ad venae parietes simul effectum exhibere posset, per sexagesimas 15—20 ibidem reliquit. Jam pasta Viennensi demota, locus affectus, postquam aqua acidula pure lavatus est, tantummodo iis in cassibus obligatur, in quibus periculum est, ne sanguinis profluvi exoriatur. Ceterum *Bérard* aegrotos solummodo per dies 4—5 situm horizontalem tenere jubet. Eschara, nulla suppuratione graviore orta, detruditur. In iis hominibus, qui cute essent sicca corporeque non ita obeso, *Bérard* suppurationem nullam exsistere vidit. Hac ratione sanguis in venis circulatione interrupta coagulatur substantiae jactura, quae vasi illata est, periculum, ne morbus recidivus ingruat, avertit. Ex aegrotis 300, in quibus ope-

33) *Vidal*, l. c. II, pag. 46.

34) l. c. pag. 48.

35) *Bourgery*, l. c. pag. 153.

36) ibidem pag. 154.

37) *Annales de Chirurgie de Paris* 1842, pag. 222.

ratio secundum hanc methodum facta est, solum duo pyæmia correpti decesserunt.

*Jobert*<sup>38)</sup> unum modo memoriae prodidit casum, in quo, tumorem varicosum genus, qui ejusdem atque pugnus magnitudinis erat, oppugnaturus felicissimo cum eventu pastam Viennensem, 4 millimetra crassam, effectu ejus per quinque sexagesimas continuato, in usum converterit.

Cetera remedia caustica, quae nobis in promptu sunt, uti acida concentrata etc., rarius sunt adhibita, quorum quidem, quum non tam vehementi excellant effectu, non videatur usus esse, nisi in varicibus minoribus. (*Froriep.*)

Adversa, quae cauterisationem sequi solent, symptomata praecauturus, *Skey*<sup>39)</sup> (Lond. med. Gaz. Aug. 1846), hanc methodum paululum mutavit, eoque modo in casibus non nullis, in quibus varices inveterati jam compluries nequidquam tractati fuerant, perfectam sanationem efficere ei contigit. Qui vir celeerrimus, quam fieri potuerit, plurima, sed ea tamen exigua loca (plerumque loca 6—7, quorum singula diametro sint 3—4 linearum) per vasis dilatati decursum cauterisari praecipit, eum in finem pasta Viennensi, quam emplastro circumdederat, adhibita. Qua inde, postquam per horam dimidiā vim suam exhibuit, amota, fascia glomerata est applicata. — Inde, diebus 8—10 elapsis, quum eschara decidisset, loca saucia brevissimo temporis spatio sanari vidit. Ceterum, uti *Nelaton*<sup>40)</sup> judicat, hic successus non est nisi mediocris.

Ad ulcera quoque varicosa sananda remedia caustica

38) *Gaz. des Hôp.* 1846. pag. 78. 91.

39) *Canstatt's Jahresbericht für 1846.* Vol. II, pag. 199.

40) *Éléments de Pathol. chirurg.* Paris 1844. pag. 532.

in usum vocantur. Sic *Majo* in nosocomio Londinensi Middle-Essex-Spital dicto<sup>41)</sup> a pasta Viennensi ex duabus partibus saponis et una parte kali caustici composita, quam pisi magnitudine praeditam 1" supra ulcerum applicuit, auxilium petivit. In casibus duobus, in quibus hoc remedium usurpavit, sanatio perfecta successit.

*Marchal* ad eundem finem consequendum pastam Viennensem adhibuit, qua infra ulcerum posita eschara, soleae ferreae formam referens, efformata est<sup>42)</sup>.

Judice *Hugier*, (cf. de la valeur des divers modes de traitement proposés contre les varices) cauterisatio non solum accommodatissima atque aptissima, verum etiam omnino est necessaria in iis casibus, in quibus, praegressa tumoris varicosi extirpatione, partes nonnullae morbidac fuerint relictæ. — Tum enim cauterisationem suscipiendam esse censet, ut hae partes destruantur, atque inflammationem etiam earum venarum provocari jubet, quae amoveri non potuerint.

---

Ad inflammationem in vasis lumine efficiendam jam longō abhinc tempore etiam venarum incisio adhibita fuit.

Incisio, quae eadem et kirsotomia appellatur, vocabulo hoc ex verbis *κιρσός* et *τέμνειν* composito, jam ab *Albucasis* et *Aricenna* in usum vocabatur. Qui, sanguinis circulatione in vena varicosa inhibita, quum eam pluribus locis aperruissent, longum per tempus sanguinis profluvium non sistebant.

Quan operationem dupli modo instituunt, aut venam

41) v. *Froriep's Notizen.* Vol. XLI, pag. 333.

42) *Gaz. med. de Paris.* Mai 30. 1843.

primum denudando aut una incisione et cutem et venam dissecando. *Vulnus*, postquam ea, quae venae inerant, amota sunt, linteis carptis impletur atque quam simplicissimo modo obligatur.

Haec ratio quum diu oblivione esset obruta, *Richerand* incisionem pollicum 4—8 per venae longitudinem institui suasit, ipsum se in pluribus aegrotis hanc operationem in nosocomio St. Ludovici cum laetissimo eventu exsecutum esse adjiciens<sup>43)</sup>. Postea chirurgi complures, uti *Brodie*, *Béclard* et *Velpeau*, illius methodum secuti, quum eam in varicibus non omnino parvis cum summo tantum periculo institui posse vidissent, auctore *Sedillot*<sup>44)</sup>, operationis hujus usum omittendum esse existimaverunt. Namque, etsi inde discesseris, quod sanguinis profusio sic exorta non ita facile sedari potuerit, etiam hoc incommodo ista methodus laborat, quod persaepe phlebitidem atque vehementissimam phlegmonen provocat.

Itaque tantummodo varices inveterati, voluminosi, latissime pertinentes, quique multos excitent dolores, praesertim si sanguine coagulato impleti fuerint, eam videntur afferre conditionem, quae nos perpellat, ut ad hanc operationem confugiamus. Tali enim in casu quis dubitaverit, compressionem dolores intolerandos atque inflammationem et cutis exulcerationem esse effecturam? *Velpeau*, antiquorum exemplum imitatus, venam transverse et quidem compluribus locis dissecuit, qua ratione quum in nosocomiis Hop. St. Antoine et Petie appellatis tricies septies usus esset, semel tantummodo aegrotus mortem obisse dicitur.

43) Arch. gén. de med. Nov. 1828.

44) I. c. pag. 295.

*Brodie*, ne phlebitis tam periculosa atque funesta oriatur, metuens, cuius originem quidem ex aëris atmosphaericu ad venam nudatam effectu atque vi repetendam esse duxit, anno 1817 venae incisionem suscutaneam institui praecepit. Quam incisionem tali modo faciebat, ut cultellum tenuem atque acutum, et paululum concavum eo loco, quo venam dissecurus erat, planum sub cutem immitteret, donec ejus apex, cutem tamen non ponetrans, ad alteram venae partem esset promotus. Quo facto, quum manubrium cultelli ita convertisset, ut acies ejus venam versus posita esset, instrumentum, quasi venam eo, quo culter introductus erat, loco extrahere vellet, ad runcinantis similitudinem huc illuc movebat. Quo modo quum vena perfecte percissa esset, tumor extemplo hoc loco exortus sanguinem, e venae lumine egressum superne in telam cellulosam effusum esse, indicio erat. — In cultro removendo aliquot sanguinis guttulae emanabant. Inde, ut aëris atmosphaericu in venae lumen introitus quam maxime impediretur, statim locus, quo culter infixus erat, compressa obtectus obligabatur. Sic, vena vulnerata, reactio traumatica provocatur eoque, quo partium continitas disjuncta est, loco inflammatio evolvitur, vulnerisque facies, uti fieri solet, coalitae cicatrice obducuntur. Cicatricis contractio, venam contrahendo, varicositatem deminuit.

Ceterum, quemadmodum ex observationibus a *Béclard* institutis plane elucet, haec methodus neque semper ad venam claudendam valet, neque aegrotum a phlebitide aut phlegmone tutum reddit. — E contrario *Brodie*, multis sic operationes exsecutus, nunquam se phlebitidem phlegmo-

nenque observasse ait nec nisi perpaucis in casibus venam parum conclusam fuisse contendit.

Excisio particulae vasis varicosi jam a *Celso* suscepta est; cui operationi, si quidem venae varicosae permagnae erant ingentisque ambitus, ille etiam cauterisationem conjungebat. — Hujusmodi operatio in Mario facta est<sup>45)</sup>; qui quidem quum in uno crure institutam sustinuisse, eandem in altero fieri vetuit, jure ac merito remedium ipso morbo pejus esse dictitans. Tempore recentissimo haec operatio a *Boyer* et *Lisfranc* peracta fuit, qui aut venas ex cute eas obtegente exciderunt, aut, si forte cutis justo firmius cum venis concreverat, ut, si illa relinqueretur, periculum instaret, ne gangraena corriperetur, duabus incisionibus ellipticis venas cum cute abstulerunt. Utriusque operationis eventus prosperrimi dicuntur fuisse. — Venarum fines recedendo, ne aer atmosphaericus intret, impediunt, gravissimam phlebitidis causam, secundum sententiam cl. *Lisfranc* et *Brodie*, sic amoventes.

*Rima*<sup>46)</sup>, qui venae deligationem periculosam esse arbitratur ideoque istam rejicit, hanc operationem, in casibus 34 exsecutus, semper optimo successu fuisse narrat. Idem venae particula, 10—11" aequante, excisa extremitatis compressionem institui jubet. Anno hujus saeculi duodequinquagesimo illa operationis methodus in nosocomio St. Jacobi, quod Lipsiae est, frequentissime fuit adhibita. Undecies enim in hoc nosocomio venae varicosae particula

45) Cic. Quaest. Tusc. II. Cap. 15, § 35.

46) Dict. des Diction. de med. Paris 1850. T. VIII, pag. 844.

1—1½" longa, quae antea denudata fuerat, nullis, quae periculum moverent, symptomatibus observatis, excisa est. Eundem operationis exitum *Günther* illo ipso anno Hamburgi et Chilonii amplius tricies adeptus est. Excisione finita, semper compressio fasciis glomeratis glutino obductis exhibita in usum vocata est<sup>47)</sup>.

Quam eandem operationem *Sedillot* in vena varicosa parva, quae sex centim. supra calcem super tendinem Achilleum posita aegroto intolerabilem pruritum ciebat, cum exoptato eventu instituit. Omnino *Sedillot* se excisionem in vasorum glomeribus admodum circumscriptis felicissime executum esse affirmat.

Phlebitis, cujus tanto omnes timore tenebantur, ne existeret, *Fricke* in annalium suorum volumine secundo particulam excidendam nunquam e venae parte affecta, sed semper ex sana atque integra auferri jussit.

Ceterum excisio, quae et simpliciter ope forficiis institui potest, si quando venae glomeris ad instar supra aliquam corporis partem maxime prominente, in tumoribus varicosis solitariis plurimum assert auxili.

Sub fine dissertationis paucis de iis, quae attulimus, remediis disserere liceat.

Auctore *Vidal*<sup>48)</sup>, quamcunque operationem venis varicosis adhibueris, morbus recidivus evitari omnino nequit. Cujus rei has profert causas: 1) quod, cicatrice resorpta, venae lumen pristinum restituatur, 2) quod sanguinis coagu-

47) Dr. Grävell, l. c. 1848. pag. 54.

48) l. c. pag. 50.

lum formatum resorbeatur, 3) quod anastomoses adsint cum venis superficialibus profundiusque sitis, praesertim si prope locum, quo operatio facta fuerit, positae sint, 4) quod rami laterales exstant, qui ante operationem vix conspici queant.

Testante **Sedillot**<sup>49)</sup> varices, etiamsi in aliquod tempus evanuerint, tamen, compluribus circumactis mensibus, re currunt.

Sequelae, quas saepe statim post operationem finitam in conspectum venire cernimus, praesertim phlebitis, inter dum adeo hebdomadibus 3—4, postquam vulnus operatione illatum cicatrice obduci coeptum est, prodire solent. **Ravoth** et **Vocke**<sup>50)</sup> tum phlebitidem crebro exiguis in diaeta excessibus, refrigerio causisque similibus provocari affirmant.

Ex operationis methodis supra descriptis nonnullae pluribus jam in casibus usu probatae sunt, nonnullae casuum, quibus adhibitae sunt, frequentia ceteris praestant. Verum, si quaesierit quispiam, cuinam potissimum palma sit deferenda, ad eam quaestionem tum demum certum poterimus dare responsum, quum census statistici, quos consulamus, collecti fuerint. In singulis vero, qui tibi offerantur, casibus tum solum, quum rerum conditionem, quae adest, certo cognitam habueris, judicium fieri possit.

In universum tamen, quemadmodum jam in illa disser tationis parte, ubi de prognosi disseruimus, dictum est, operationem censemus non esse suscipiendam, nisi iis in casibus, in quibus aliqua affulgeat spes, fore, ut malum ra

dicitus tollatur. Itaque, uti in leviori varicositate quam pri mum aliquam ex curis palliativis instituendam esse censemus, quarum exemplo sit compressio ope fasciae glutino oblita exhibita, ita cauterisationem, suturam, ligaturam omninoque omnes operationes cruentas casibus morbi gravioribus aptiores esse arbitramur. Ex quibus tamen quaenam adhibenda sit operatio, id a diligenti casuum singulorum dijudicatione pendet.

## Theses.

- 1) *Urethroblennorrhoeae ope cauterisationis cura est rejicienda.*
- 2) *Dentitio difficilis non est morbus.*
- 3) *Sunt remedia specifica.*
- 4) *Inter curare et mederi maximum est discrimen.*
- 5) *Varices remediis internis sanari non possunt.*
- 6) *Cancer solummodo e causa universalis originem dicit.*

49) l. c. pag. 297.

50) l. c. pag. 188.